

**Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**  
**SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

Công Ty CP Dược Phẩm Trung Ương Codupha giải trình số liệu báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm 2020 về lợi nhuận sau thuế thấp hơn 10% cùng kỳ của năm 2019 như sau:

**1/ Báo cáo kết quả kinh doanh riêng Quý II năm 2020:**

Đơn vị tính: đồng

Stt	Chỉ tiêu	Thực hiện lũy kế đến 30/06/2020	Thực hiện lũy kế đến 30/06/2019	Chênh lệch	Tỷ lệ	Tỷ lệ chênh lệch
a	b	c	d	e = c-d	f = c/d	g
1	Doanh thu thuần	1,383,155,200,771	1,416,730,032,493	-33,574,831,722	97.63%	-2.37%
2	Giá vốn hàng bán	1,295,676,064,109	1,335,083,588,074	-39,407,523,965	97.05%	-2.95%
3	Lợi nhuận gộp	87,479,136,662	81,646,444,419	5,832,692,243	107.14%	7.14%
4	Tổng chi phí	84,489,797,058	83,016,825,813	1,472,971,245	101.77%	1.77%
	+ Chi phí tài chính	22,224,311,745	18,786,923,838	3,437,387,907	118.30%	18.30%
	+ Chi phí bán hàng	47,341,164,030	48,781,302,993	-1,440,138,963	97.05%	-2.95%
	+ Chi phí quản lý doanh nghiệp	14,924,321,283	15,448,598,982	-524,277,699	96.61%	-3.39%
5	Lợi nhuận kế toán trước thuế	10,612,143,418	12,943,927,863	-2,331,784,445	81.99%	-18.01%
6	Thuế TNDN	2,137,079,198	970,769,950	1,166,309,248	220.14%	120.14%
7	Lợi nhuận sau thuế TNDN	8,475,064,220	11,973,157,913	-3,498,093,693	70.78%	-29.22%

**2. Nguyên do:**

**a) Về doanh thu thuần thực hiện lũy kế quý II năm 2020 giảm 2.37% so với cùng kỳ năm 2019 là do:**

+ Tình hình dịch bệnh Covid -19 kéo dài và chính sách giãn cách xã hội đã ảnh hưởng rất lớn đến việc bán hàng nên doanh thu giảm so với cùng kỳ của năm 2019.

+ Đối tác cung cấp nguồn hàng giảm, gián đoạn do ảnh hưởng dịch bệnh Covid – 19.

**b) Giá vốn thực hiện lũy kế quý II năm 2020 giảm 2.95% so với cùng kỳ năm 2019 là do:**

+ Doanh thu giảm dẫn đến giá vốn giảm theo.

**c) Tổng chi phí thực hiện lũy kế quý II năm 2020 tăng 1.77% so với cùng kỳ năm 2019 là do:**

+ Chi phí tài chính thực hiện lũy kế quý II năm 2020 tăng 18.30% so với cùng kỳ năm 2019, tăng chủ yếu do chi phí lãi vay tăng ; Do ảnh hưởng dịch bệnh Covid – 19 nên việc thu nợ chậm, nhất là nhóm khách hàng bệnh viện và các trung tâm y tế, điều này dẫn đến nợ vay không giảm.

**d) Thuế TNDN thực hiện lũy kế quý II năm 2020 tăng 120.14% so với cùng kỳ năm 2019 là do:**

+ Trong 6 tháng đầu năm 2019 thu nhập từ cổ tức được chia không chịu thuế là: 11.250.796.028đ; Thuế thu nhập doanh nghiệp của quý II-2020 tăng 120.14% so với cùng kỳ năm 2019, mặc dù lợi nhuận trước thuế năm 2020 giảm 18.01% so với năm 2019.

**e) Lợi nhuận sau thuế giảm so với cùng kỳ năm 2019 là do:**

+ Doanh thu thuần giảm 2.37%; Tổng chi phí tăng 1.77% nên dẫn đến lợi nhuận sau thuế giảm 29.22% so với cùng kỳ năm 2019.

Công Ty CP Dược Phẩm Trung Ương Codupha kính báo đến Quý Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước và Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội được biết.

Trân trọng cảm ơn!

**CTy CP Dược Phẩm Trung Ương Codupha**

**TỔNG GIÁM ĐỐC**



**BS. BÙI HỮU HIỀN**